BỘ Y TẾ

Số:           /BYT-AIDS

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hà Nội, ngày       tháng     năm 2023

V/v thẩm định dự thảo Quyết định

thay thế Quyết định số 120/2008/QĐ-

TTg trình Thủ tướng Chính phủ

Kính gửi:  Bộ Tư pháp

Thực hiện Quyết định số 48/QĐ-TTg ngày 03/02/2023 của Thủ tướng

Chính phủ ban hành Chương trình công tác năm 2023 của Chính phủ, Thủ tướng

Chính phủ, Bộ Y tế đã phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng và hoàn

chỉnh dự thảo Quyết định thay thế Quyết định số 120/2008/QĐ-TTg quy định

điều kiện để xác định người bị phơi nhiễm với HIV, người nhiễm HIV do tai nạn

rủi ro nghề nghiệp (sau đây gọi tắt là dự thảo Quyết định thay thế). Dự thảo

Quyết định thay thế đã được xin ý kiến góp ý của các Bộ/Ngành, các

Vụ/Cục/Viện thuộc Bộ Y tế, Uỷ ban nhân dân các tỉnh, thành phố, đăng tải trên

Cổng thông tin điện tử Chính phủ, Cổng thông tin điện tử Bộ Y tế, tổ chức thẩm

định nội bộ và xin ý kiến Ban cán sự Đảng Bộ Y tế.

Để đảm bảo trình tự, thủ tục ban hành văn bản quy phạm pháp luật theo

quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015, Bộ Y tế

kính gửi Bộ Tư pháp hồ sơ dự thảo Quyết định thay thế để tiến hành thẩm định,

bao gồm:

1. Tờ trình Thủ tướng Dự thảo Quyết định thay thế.

2. Dự thảo Quyết định thay thế.

3. Báo cáo thẩm định số 697/BC-PC của Vụ pháp chế, Bộ Y tế ngày 5/5/2023.

4. Báo cáo tiếp thu giải trình theo nội dung tại Báo cáo thẩm định số

697/BC-PC của Vụ pháp chế ngày 5/5/2023.

5. Bản tổng hợp so sánh Quyết định số 120/2008/QĐ-TTg ngày 29/8/2008

và dự thảo Quyết định thay thế Quyết định số 120/2008/QĐ-TTg.

6. Báo cáo tổng kết thi hành Quyết định số 120/2008/QĐ-TTg và rà soát

các văn bản quy định pháp luật liên quan.

7. Báo cáo đánh giá tác động chính sách dự thảo Quyết định thay thế.

8. Báo cáo đánh giá tác động thủ tục hành chính của dự thảo Quyết định

thay thế.

9. Báo cáo tiếp thu giải trình của các Bộ ngành, các Vụ, Cục, Tổng cục

thuộc Bộ Y tế, các đơn vị trực thuộc Bộ Y tế, Ủy Ban nhân dân các tỉnh/thành

phố, Sở Y tế các tỉnh/thành phố, Tổng hội Y dược Việt Nam

10. Văn bản của Cổng thông tin điện tử Chính phủ, văn bản Cổng thông

tin điện tử Bộ Y tế phản hồi ý kiến của các cơ quan, tổ chức, cá nhân góp ý cho

Dự thảo Quyết định.

11. Công văn của Bộ Y tế xin ý kiến các Bộ, ngành, địa phương; Văn bản

góp ý của các Bộ, ngành, địa phương, các cơ quan, đơn vị có liên quan.

12. Quyết định số 48/QĐ-TTg ngày 03/02/2023 của Thủ tướng Chính phủ

ban hành Chương trình công tác năm 2023 của Chính phủ và Quyết định số

2251/QĐ-BYT ngày 18/8/2022 của Bộ Y tế về việc thành lập Ban soạn thảo, Tổ

biên tập xây dựng Quyết định sửa đổi, bổ sung Quyết định số 120/2008/QĐ-

TTg.

Bộ Y tế kính đề nghị Quý Bộ tiến hành thẩm định dự thảo Quyết định

thay thế Quyết định số 120/2008/QĐ-TTg theo quy định. Cán bộ liên hệ: Bà

Đoàn Thị Thùy Linh, điện thoại: 0987 848583 hoặc Ông Hà Trường Giang, điện

thoại 0984055839.

Trân trọng cảm ơn./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ trưởng (để báo cáo);

- Các Thứ trưởng (để biết);

- Vụ Pháp chế (để biết);

- Lưu: VT, AIDS, PC.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Thị Liên Hương

admin
Note
5